
 

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 87  del 23/04/2024 

 

OGGETTO: Concessione in godimento gratuito dello stadio di proprietà comunale, denominato “Paolo 
Marino”, all’Associazione A.S. CIVITAS ai fini dello svolgimento di un triangolare di calcio tra le 
rappresentative dell’A.S. Civitas, dell’AVIS Locale e dei detenuti della locale Casa Circondariale  
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                 Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  Video  

Calamia Luigi                                                   Assessore   X 

D'Agostino Luca                                               Assessore  Video  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Premesso, altresì: 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale promuovere la valorizzazione del patrimonio 

pubblico, nella preminente ottica di uno sviluppo locale sostenibile, nonché supportare tutte le 

iniziative di interesse culturale e sociale promosse da associazioni e privati, volte a sensibilizzare la 

nostra comunità;   

che con istanza acquisita al protocollo dell'Ente al n. 23553 del 12.04.2024 (agli atti d’ufficio), il sig. 

Vincenzo Caldarera, nella qualità di Presidente e legale rappresentante pro tempore dell’Associazione 

A.S. Civitas, con sede in Castelvetrano, Via Bertani n. 36, pec: vincenzocaldarera@superpec.it, nel 

comunicare l’intendimento di organizzare, a scopo benefico, un triangolare di calcio tra le 

rappresentative dell’A.S. Civitas, dell’AVIS Locale e dei detenuti della locale Casa Circondariale, ha 

chiesto l’utilizzo, per il giorno 12 maggio 2024, dello stadio comunale “Paolo Marino” di 

Castelvetrano;  

preso atto della finalità sociale e benefica dell’evento, atteso che lo stesso è finalizzato alla raccolta 

fondi da devolvere alla Casa Famiglia gestita dall’Associazione “Il Gabbiano” di Castelvetrano;  

ritenuto, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta, mediante concessione del 

godimento “gratuito” dello stadio comunale, per la predetta giornata, all’Associazione istante, la quale 

viene a tal fine nominata custode, e, come tale, esclusiva responsabile per eventuali danni arrecati alla 

struttura e ai terzi conseguenti all’utilizzo del bene comunale, con espressa manleva della civica 

Amministrazione;  

 

Visto l’art. 21 del vigente Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa reso dal Responsabile 

del Servizio interessato; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

1. Concedere all’Associazione A.S. Civitas, in persona del Presidente e legale rappresentante pro 

tempore, sig. Vincenzo Caldarera, con sede in Castelvetrano, Via Bertani n. 36, pec: 

vincenzocaldarera@superpec.it, il godimento gratuito dello stadio comunale “Paolo Marino” di 

Castelvetrano per il giorno 12 maggio 2024, la quale viene nominata custode, e, come tale, esclusiva 

responsabile per eventuali danni arrecati alla struttura e ai terzi conseguenti all’utilizzo del bene 

comunale, con espressa manleva della civica Amministrazione.  

 

2. Dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta riflessi indiretti nella situazione 

economica finanziaria dell’Ente.  

 

3. Pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente. 

mailto:vincenzocaldarera@superpec.it


 

4. Trasmettere il presente atto deliberativo all’Associazione A.S. Civitas, con sede in Castelvetrano, 

Via Bertani n. 36, pec: vincenzocaldarera@superpec.it. 

 

5. Successivamente, dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vincenzocaldarera@superpec.it


 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                   F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                 F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/04/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                     F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Affari Generali e Istituzionali 

Patrimonio -  

Verde Pubblico e Arredo Urbano  

Locazioni attive e passive 

Ufficio Contenzioso  

Servizi Informatici 

 

 

 
          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Concessione in godimento gratuito dello stadio di proprietà 
comunale, denominato “Paolo Marino”, all’Associazione A.S. CIVITAS ai fini 
dello svolgimento di un triangolare di calcio tra le rappresentative dell’A.S. 
Civitas, dell’AVIS Locale e dei detenuti della locale Casa Circondariale. 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/04/2024 

con deliberazione n. 87 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì 22/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maika Giacalone 

 
                                                     F.to Maika Giacalone 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_____________________________________________ 

  

Data 22/04/2024                   
 

Il Responsabile della Direzione I 
Dott.ssa Maika Giacalone 

 
                       F.to Maika Giacalone 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 
 
_________________________________________ 
 
Data 22/04/2024                                  
 

Il Responsabile 
Dott. Andrea Antonino Di Como 

               F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ____________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 
                                             
                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale promuovere la valorizzazione del patrimonio 

pubblico, nella preminente ottica di uno sviluppo locale sostenibile, nonché supportare tutte le 

iniziative di interesse culturale e sociale promosse da associazioni e privati, volte a sensibilizzare la 

nostra comunità;   

che con istanza acquisita al protocollo dell'Ente al n. 23553 del 12.04.2024 (agli atti d’ufficio), il sig. 

Vincenzo Caldarera, nella qualità di Presidente e legale rappresentante pro tempore dell’Associazione 

A.S. Civitas, con sede in Castelvetrano, Via Bertani n. 36, pec: vincenzocaldarera@superpec.it, nel 

comunicare l’intendimento di organizzare, a scopo benefico, un triangolare di calcio tra le 

rappresentative dell’A.S. Civitas, dell’AVIS Locale e dei detenuti della locale Casa Circondariale, ha 

chiesto l’utilizzo, per il giorno 12 maggio 2024, dello stadio comunale “Paolo Marino” di 

Castelvetrano;  

preso atto della finalità sociale e benefica dell’evento, atteso che lo stesso è finalizzato alla raccolta 

fondi da devolvere alla Casa Famiglia gestita dall’Associazione “Il Gabbiano” di Castelvetrano;  

ritenuto, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta, mediante concessione del 

godimento “gratuito” dello stadio comunale, per la predetta giornata, all’Associazione istante, la quale 

viene, a tal fine, nominata custode, e, come tale, esclusiva responsabile per eventuali danni arrecati alla 

struttura e ai terzi conseguenti all’utilizzo del bene comunale, con espressa manleva della civica 

Amministrazione;  

 

Visto l’art. 21 del vigente Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa reso dal Responsabile 

del Servizio interessato; 
 

Attesa la propria competenza 

P R O P O N E 

alla Giunta Municipale  
 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

1. Concedere all’Associazione A.S. Civitas, in persona del Presidente e legale rappresentante pro 

tempore, sig. Vincenzo Caldarera, con sede in Castelvetrano, Via Bertani n. 36, pec: 



vincenzocaldarera@superpec.it, il godimento gratuito dello stadio comunale “Paolo Marino” di 

Castelvetrano per il giorno 12 maggio 2024, la quale viene nominata custode, e, come tale, esclusiva 

responsabile per eventuali danni arrecati alla struttura e ai terzi conseguenti all’utilizzo del bene 

comunale, con espressa manleva della civica Amministrazione.  

 

2. Dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione 

economica finanziaria dell’Ente.  

 

3. Pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

4. Trasmettere il presente atto deliberativo all’Associazione A.S. Civitas, con sede in Castelvetrano, 

Via Bertani n. 36, pec: vincenzocaldarera@superpec.it. 

 

5. Dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

mailto:vincenzocaldarera@superpec.it
mailto:vincenzocaldarera@superpec.it


 

 

Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

                              Dott.ssa Maika Giacalone   

                                                               F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


